
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
 
OGGETTO: Impegno somme relative all'affidamento del servizio  di ingegneria  e architettura avente ad 
oggetto “Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista 
ciclabile ed aree di pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di 
sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”.  

 CIG:  84937819CF         
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Determina a contrarre n. 1015 del 06/11/2020 con cui è stata avviata la procedura di gara relativa 
all’oggetto e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del relativo impegno di spesa, 
CHE con la succitata Determinazione sono stati approvati contestualmente i relativi atti di gara; 
ATTESO che, nelle more dell’espletamento della gara, che potrà avere luogo soltanto dopo la scadenza del 
termine fissato, è necessario frattanto confermare l’impegno della spesa relativa alla predetta gara; 
RICHIAMATA: 

- la deliberazione Commissariale n. 25 del 17/06/2020 con la quale è stata stabilita la variazione al 
Bilancio di Previsione 2020/2022 e l’Istituzione delle risorse di Entrata vincolata ed impinguamento 
corrispondenti codici di Spesa; 

VISTI: 
a) il D.Lgs. n. 118/11, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/09, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/11”; 
c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 
TENUTO CONTO che il principio della competenza potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio dell’Ente; 
VISTO il D.L. n. 76/2020 e la L. n. 120/2020 di conversione; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 1;  

1709 28/12/2020

1462 30/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 

 

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate, 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 138.100,62, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, di seguito 
indicata: 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg  

Cap./Art. 7787 Descrizione 

TRASFERIMENTO MIT PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI INSEDIAMENTI PRIORITARI PER 
LO SVILUPPO DEL PAESE, NONCHE' PER LA PROJECT REVIEW 
DELLE INFRASTRUTTURE GIA' FINANZIATE 

SIOPE  CIG  CUP B41B19000790001 
Creditore FORNITORI DIVERSI 

Causale 

Affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la “Progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva dell’intervento “Pista ciclabile ed aree di 
pertinenza nel comune di Messina. Messa in sicurezza vari tratti, realizzazione di opere di 
sostegno, rifacimento del manto della pista e delle aree di pertinenza adibite a parcheggio”  

Modalità finan. MIT - DDG n. 16690/2019 
Imp./Prenot.  Importo Euro 138.100,62 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 138.100,62, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2020  7787  2020 

     
 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo Euro 

2021 € 138.100,62 

  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 
comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

dell’ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
DARE ATTO che trattasi di spesa riferita ad affidamento di servizi la cui  mancata attivazione può comportare 
la perdita del finanziamento da parte del MIT, di cui il 50% già incassato, ed il successivo mancato 
finanziamento dell’opera, con conseguente danno grave e certo all’Ente; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 
LA RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
         I.A. Concetta Piccolomini 
 

 

IL DIRIGENTE 

 ING. ARMANDO CAPPADONIA                                                                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.       

       Il DIRIGENTE  
     ING. ARMANDO CAPPADONIA 
                                                                                                                                                          

                                   

 


